\documentclass[openany,a4paper,12pt]{report}
\usepackage[top=3cm,left=3cm,right=3cm,bottom=3cm]{geometry}
%\usepackage{a4wide}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage{lmodern}
%\usepackage[urw-garamond]{mathdesign}
\usepackage[utf8x]{inputenc}      % acentuar diretamente
\usepackage[portuguese]{babel}    % define a linguagem padrão
\usepackage[official]{eurosym}    % habilita o símbolo "€"
\usepackage{setspace}
\usepackage{indentfirst}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{fancyhdr}
\usepackage{enumerate}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Inicio do texto %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\begin{document}
%\setlength{\parindent}{45pt}      % tamanho do recuo do parágrafo
\onehalfspace                     % espaçamento 1.5 entre linhas
 \include{capa}
\include{contracapa}
\pagenumbering{roman}             % páginas em algarismos romanos
\setcounter{page}{3}
\tableofcontents
\clearpage                        % continua na próxima página
\include{resumo}
\include{abstract}
\pagenumbering{arabic}            % páginas em números arabicos
\include{introducao}
\part{ANTECEDENTES DO DIREITO DO MAR}
\include{cap1}
\include{cap2}
\part{O ALTO-MAR E AS LIBERDADES DOS MARES}
\include{cap3}
\include{cap4}
\include{cap5}
\include{conclusao}
\cite{ACCIOLY1957,AMADOR1963,AMARAL1903,APOLLIS1981,ANDERSONIII1996-1997}
%
\bibliography{bibliografia}
\bibliographystyle{plain}
\end{document}